
Übersicht über die städt. Gebühren und Abgaben 
 
Grundsteuer 
Hebesatz Grundsteuer A  530 % (bis 31.12.24: 420 %)    
   (Land- u. Forstwirtschaft) 
 Grundsteuer B 525 % (bis 31.12.24: 420 %) 
 
Gewerbesteuer 365 %  
 
Hundesteuer        
1. Hund  84,00 €   
2. Hund u. jeder weitere Hund 168,00 €   
jeden gefährlichen Hund 252,00 € 
Zwingersteuer 168,00 €  
 
Kindergartenbeitrag-Regelbeitrag Kiga-Jahr 2024/2025 bei 11 Monatsbeiträgen 
1 Kind 162,00 € 
2 Kinder je 126,00 € 
3 Kinder je  85,00 € 
4 Kinder je 28,00 € 
 
Wasserzins 3,21 € +  7 % Mwst     ab 2025 
 

Wasserzähler Grundgebühr 1,50 €    ab 2025 
 

Wasserversorgungsbeitrag 2,15 € +  7 % Mwst    
 

Abwassergebühren  
 Schmutzwassergebühr je m³ 3,75 €  ab 2025 
 Niederschlagswassergebühr je m² 0,45 €  ab 2025 

Nachrichtlich: Wasserzins und Schmutzwassergebühr: 3,21 € zzgl. 0,23 € (7%) + 3,75 € = 7,19 € 
 

Abwasserbeitrag 
öffentl. Kanal  1,84 € 
mech. u. biol. Klärwerk  0,66 € 
 
Friedhof (ab 01.07.2022) 
für die Bestattung 
von Personen im Alter von 10 und mehr Jahren     685,00 € 
für die Beisetzung von Aschen       205,00 € 
 

für die Überlassung von Reihengräbern 
Einzelreihengrab      1.265,00 € 
Kindergrab          660,00 € 
Urnenrasengrab anonym und teilanonym      680,00 € 
 

für die Überlassung von Wahlgräbern 
Urnenwahlgrab     1.350,00 € 
Urnenrasenwahlgrab     2.250,00 € 
Einzelwahlgrab     1.830,00 € 
Erdrasenwahlgrab     3.880,00 € 
Doppelwahlgrab     2.455,00 € 
Tiefenwahlgrab     2.110,00 € 
Doppelwahlgrab, doppeltief    2.945,00 € 
 

Stand: 27.12.2024 


